— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协总工委字〔2024〕1 号

关于举办 2024 年工程建设（房屋建筑）质量

管理能力提升线上公益培训的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为落实《质量强国建设纲要》要求，提高房屋建筑工程从业人

员职业技能，培育、壮大房屋建筑行业质量管理人员队伍，提升房

屋建筑工程质量管理水平，推动行业高质量发展。我会决定举办

“2024 年工程建设（房屋建筑）质量管理能力提升线上公益培训”。

现将有关事项通知如下：

一、讲座内容

共计 26 课时，每课时 45 分钟，具体课程安排及授课讲师如下。

（一）企业质量管理

— 2 —

1.《工程企业质量管理经验交流》（1 课时）

主讲人：于 科 中建八局第四建设有限公司总工程师

2.《项目质量管理经验交流》（1 课时）

主讲人：杨 斌 陕西建工集团股份有限公司质量管理经理

（二）项目质量管理

3.《质量策划与案例分享》（2 课时）

主讲人：郭笑冰 北京建工集团有限责任公司科技质量部副部长

（三）实体质量提升

4.《混凝土主体结构工程创优图例与指南》（2 课时）

主讲人：李 赟 中建八局总承包公司质量总监

5.《钢结构工程质量缺陷防治图解》（2 课时）

主讲人：陈华周 中建科工集团有限公司北方大区总工程师

6.《PC 装配式建筑质量控制要点》（3 课时）

主讲人：杨思忠 北京市住宅产业化集团股份有限公司技术总监

7.《房屋建筑工程创优策划与质量控制要点》（3 课时）

主讲人：陈硕晖 北京建工集团有限责任公司总工程师

8.《机电工程（水暖通）创优策划与质量控制要点》（6 课时）

主讲人：张丽平 中铁建设集团北京工程有限公司副总工程师

    吴 余 北京城建亚泰建设集团有限公司质量总监

    史新华 北京住总装饰有限公司副总工程师

9.《电气工程创优策划与质量控制要点》（4 课时）

主讲人：陈 辉 江苏省建筑工程集团有限公司副总工程师

    颜钢文 北京城建集团有限责任公司副总工程师、质

          量部长

— 3 —

10.《装饰装修工程质量验收标准与质量控制要点》（2 课时）

主讲人：王 甦 北京城建集团有限责任公司原副总工程师

二、时间安排

播出时间：2024 年 6 月 13 日至 9 月 30 日。

形式：线上录播。

三、播出网址

登录中施企协职业培训服务平台（http://mooc.cacem.com.cn/#/），

点击慕课平台—“质量管理—公益讲座”页面，自行注册账号并登

录 后 观 看 录 播 课 程 ； 或 手 机 端 直 接 访 问 下 述 链 接

（http://mooc.cacem.com.cn/m/）登录观看。

四、参加人员

房屋建筑工程企业技术、工程、质量、安全管理人员，其他行

业企业相关管理人员；房屋建筑工程项目技术负责人、质量总监、

工程经理、质量员、施工员、技术员、试验员、监理工程师等一线

质量技术管理人员。

五、培训费用

本次培训免费。

六、联系方式

于 帅 010-63253440

张晓强 010-63253492

张宇翔 010-63253417

— 4 —

（此页无正文）

中国施工企业管理协会总工程师工作委员会

2024 年 6 月 7 日